Quod etiam sic probatur. Motus est de genere imperfectorum, cum sit actus imperfecti, id est existens in potentia, & est via ad perfectionem, & non est motus perfectus in omni parte temporis mensurantis motum, sed in vltimo. Sed delectatio est de genere perfectorum, quoniam in omni parte temporis in quo est, habet complementum suæ speciei, ergo delectatio non est motus physicus, ex consequenti, non est actio physica. Vnde philosophus illic concludens contra tenentes delectationem esse motum, dicit, ex his autem manifestum, quoniam non bene dicunt delectationem esse motum vel generationem, quoniam ratio motus & generationis non potest cuiuslibet attribui, sed solum diuisibilibus, quæ non sunt tota, id est, quæ non statim habent suum complementum. Non enim potest dici, quod generatio attribuitur vitioni, ita, scilicet quod successiue compleatur, sicut etiam non potest attribui puncto, nec vnitati. Hæc enim non generantur, sed consequenter quorundam generationem, vnde cum delectatio sit quoddam totum, id est, in diuisibili habens perfectionem suam non potest dici, quod sit motus nec generatio. Cum igitur delectatio secundum philosophum non sit motus physicus, & actio prædicamentalis sit motus, patet quod non est in prædicamento actionis, ergo à sufficienti diuisione, est in prædicamento qualitatis.

Quantum ad secundam ponitur hæc conclusio. Actus potentie rationalis sit in instanti. Hæc conclusio est de mente philosophi in 10. ethic. vbi agens de delectatione, sic arguit, visio sit in instanti, ergo & delectatio, consequentia est manifesta, quoniam sicut visio est actio immanens, sic delectatio. Antecedentem sic manifestat. Quæcumque sunt in tempore, ideo sunt, quia non statim habent perfectionem suam, sed acquirunt eam terminato tempore, mensurante eorum productionem.

H iij

NONI METAPH.

sed visio secundum quodcumque tempus perfecta est, non enim indiget aliquo posterius adueniente, quod perficiat eam, sed in instanti completur eius productio, ergo non fit in tempore, sed in instanti, & quod probatur de visione applicans ad delectationem, inquit. Tale autem videtur & delectatio, totum enim quoddam est, id est, est quid completum & perfectum in primo instanti, in quo incipit esse.

Præterea philosophus illic probans delectationem non esse motum, assumit hanc propositionem. Omnis motus est in tempore sub qua necesse est hanc subsistere. Delectatio non fit in tempore, & concludere, ergo non est motus.

Præterea parum infra sic inquit. Non contingit moveri in non tempore. Delectari autem contingit in non tempore, quoniam & in ipso nunc est quoddam totum, id est, in instanti habet complementum suum. Manifestum est igitur, quod mens philosophi fuit, actionem immanentem fieri in instanti, cum igitur actus potentie rationalis sit actio immanens, sequitur quod fiat in instanti, & si quæras, licet possit fieri in instanti, nunquam est apta fieri etiam in tempore. Respondeo quod non & ratio huius est. Actio immanens est actus perfecti, id est, actus actus, sicut visio est actus oculi actuati specie visibili, & intellectio est actus intellectus actuati specie intelligibili, ergo non est apta fieri in tempore. Antecedens patet, quoniam actio immanens est motus metaph. qui est actus perfecti, ut de clarabitur infra, consequentia autem probatur, omnis actus qui fit in tempore est actus imperfecti, id est, existenti in potentia, ut actus fictus in tempore successitue perficitur, & successitue perficitur suam receptivum, ut patet in calefactione & sanatione, sed actio immanens non est actus imperfecti, aliter esset motus physicus, cuius oppositum probatum est de mente philosophi, ergo non fit, nec apta est fieri in tempore.

Et si quæras, dato quod fiat in instanti & non fit apta fieri in tempore, utrum possit conservari in tempore. Respondeo quod sic, quoniam sicut illuminatio fit in instanti, & tamen conservatur in toto tempore, in quo stat presentia luminosi super illuminabile, remoto impedimento, sic visio qua video sortem, licet fiat in instanti, potest tamen conservari quoad stat species visibilis in oculo, à stante obiecto ad extra debite proximitate, remoto omni impedimento. Idem dico de intellectu & de

QVAESTIO VII. 244

delectatione, & tristitia. Temporis autem longitudo, & breuitas in conservacione huiusmodi pender quidem, per se ex imperio voluntatis, per accidens autem à multis causis, puta à potione vel remotione impedimenti extrinseci vel intrinseci, à bona vel mala dispositione corporalis videntis vel speculantis, vel delectantis &c.

Quantum ad tertium adverte, quod si nostrum intelligere esset sine phantasia administrante phantasmata, & non essemus perturbati, nec distracti à speculatione propter passionem appetitus sensitivi trahens nos ad sensibilia & delectabilia secundum sensum, nullus inesset nobis labor in speculando, ita quod in instanti & sine difficultate prævia eliceremus actum intelligendi, & possemus in eo perseverare ad libitum nostrum, ita quod intelligere nostrum esset sicut intelligere substantiam separata. Cum igitur intelligamus cum phantasmate & necesse est ordinare phantasmata, ut deseruiant intellectui, sitque phantasia potentia organica, similiter appetitus sensitivus necesse est ut laboremus in phantasiando, & in sedando passionem, & hic multum expendamus temporis, in phantasiando quidem, ut præparemus ordinata phantasmata, deseruiant intellectui, in sedando vero passionem, ut removeamus impedimenta, unde adverte, quod intellectio in nobis se habet ut illuminatio, que licet fiat in instanti, tamen necesse est præcedere motum localem solis, donec contingat punctum orizontis nostri, qui motus fit in tempore ut patet, & postquam attingit orizontem nostrum, necesse est removere impedimenta, si qua sunt, puta caligo, sive nubes, aliter radius solis non apparebit, & hæc remotio necesse est ut fiat in tempore, puta per ventum spirantem, aut per consumptionem vaporum sole calefaciente, sicut igitur aer pro quolibet instanti est aptus illuminati peracta appropinquatione solis ad punctum nostri orizontis, & remotio impedimento caliginis, aut nubis, sic intellectus noster est aptus pro quolibet instanti recipere speciem intelligibilem, licet in intellectu facta ordinata preparatione phantasmatum quietate perturbatione passionum patet igitur quia de causantur tantum laboramus & tantum temporis expendimus in speculatione, cum tamen actus intelligendi essentialiter fiat in instanti, & non sit aptus fieri nisi in instanti.

Quantum ad quartum adverte, quod qui tenet actus potentie rationis esse in predicamento actionis, faciunt conatum in argumetum

NONI METAPHY.

Primo, si non est in predicamento actionis, hoc ideo est, quia de ratione actionis predicamentalis videtur esse, quod per ipsam aliquid fiat, sicut patet de edificatione, calefactione, sanatione &c. Sed hæc conditio non est necessaria, quonia licet philosophus in lib. 9. metaph. tex. 16. videatur distinguere actionem transeuntem ab immanente, ex eo quod immanens est finis. Transiens autem non, sed aliquid operatum per eam, tamen philosophus in 1. ethic. distinguit actiones transeuntes, a signis, quomodo in aliquibus ipsa operatio est finis, in aliquibus autem finis est aliquid operatum, exemplum primi, ut cycharizare, & cantare, exemplum secundi, ut edificare.

Ad hoc dicitur, quod illa non est ratio, sed est illa, quam assignauimus in probatione primæ conclusionis, quia scilicet est motus physicus, ut declarauimus de mente philosophi, in quibus autem & in quot differant actio transiens & actio immanens, manifestabimus infra, quando quaeremus si actio immanens est subiectiue in agente.

Secundo, si non est in predicamento actionis, hoc ideo est, quia actio potentie rationalis, quæ est actio immanens, est motus, qui est actus perfecti, actio autem predicamentalis est motus, qui est actus imperfecti, ex 3. physic. Sed falsum est, actionem immanentem esse actum perfecti, immo est actus imperfecti. Nam est perfectio agentis, ut declarabimus infra, ergo agens comparatur ad ipsam, ut perfectibile ad suum perfectum, non ergo ut perfectum, sed ut imperfectum, omne enim perfectibile ut sic imperfectum est.

Ad hoc conceditur, quod illa est ratio, & negatur quin actio immanens sit actus perfecti. Ad improbationem dico, quod non sit perfectum, immo, ut dicitur in argumento, perficitur talis actio, sed dicitur actus perfecti, quia talis actio est perfecta, & est complementum & perfectio, ut diximus de mente philosophi de visione & delectatione, quæ in vno instanti in quo produciuntur, habent omnem perfectionem suæ speciei, & in hoc distinguitur ab actione transeunte, quæ dicitur actus imperfecti, quia non est perfectio, sed via ad perfectionem per corruptionem contrarii, sicut calefactio est via ad calorem per corruptionem frigoris. Et hæc actio est motus physicus, quem dixit philosophus in 3. physic. quod est actus existentis in potentia ad vteriore perfectionem, & quoniam omne existens in

QVAESTIO VIII.

potentia ut sic, est imperfectum, ideo dicitur actus imperfecti. Tertio, non est in predicamento qualitatis, ergo est in predicamento actionis, patet consequentia, quoniam non apparet ratio, quare debeat esse in aliquo alio predicamento, antecedit autem est philosophi in 10. eth. ca. 3. ubi inquit, neque enim virtutis operationes qualitates sunt, neque felicitas, constat autem quod operationes virtutis & felicitas apud philosophum sunt actiones potentie rationalis, aut essentialiter, aut participatiue, si non sunt qualitates, non sunt in predicamento qualitatis.

Ad hoc dicitur, quod illam propositionem adduxit philosophus, non determinatiue, sed potius afferendo instantiam apparentem contra eos, qui argumentari fuerant, delectationem non esse bonum, quia non est qualitas, quasi quod bonum non inueniatur nisi in qualitate. Cui argumento respondens philosophus inquit, non tamen si delectatio non est qualitas, propter hoc non sequitur, quod non sit bonum, quod dicitur quod non sit qualitas, & tamen sit bonum, & dat instantiam, quia operationes virtutis & felicitas non videntur esse qualitates, & tamen sunt bonum, & quod non sic loquutus determinatiue, patet quia infra in cap. 4. probat, operationem immanentem, ut visus & delectatio, non esse motum physicum, quia ille sit in tempore &c. & si non est motus, non est actio, ut declarauimus in prima conclusione, ergo non est de mente philosophi in predicamento actionis, ergo est in predicamento qualitatis, quia constat quod non est substantia nec quantitas, nec potest esse relatio, aliter non esset perfectio. De aliis quatuor vltimis constat, quoniam in eis non continentur nisi corporalia. Dico ergo, quod secundum doctrinam philosophi, quantum ad rem significatam, quod sunt qualitas, licet quantum ad modum significandi habeat modum actionis.

Quarto, si sunt in predicamento qualitatis, non possunt esse nisi in prima specie, quæ dicitur habitus & dispositio, quod est falsum, consequentia patet, quia non sunt in secunda huiusmodi enim non sunt naturalis potentia nec in potentia, nec in 3. quia non sunt passio vel passibilis qualitas, huiusmodi enim qualitates sunt secundum quas fit alteratio sensibilis, constat autem quod secundum actus potentie rationalis non fit alteratio sensibilis, multo minus sunt in quarta specie, ut de se patet, ergo si sunt, sunt in prima vel in nulla, falsitas autem consequentis probatur, intelligere, & omnis actio immanens fun-

actus secundi, quia quo scimus ve actu primo est scientia, actus autem secundo est scire siue considerare, sed que sunt in prima specie qualitatatis, sunt actus primi & non secundi, ergo intelligere nec alia actio immanens sunt in prima specie qualitatatis. Minor probatur, nam si ea que sunt in prima specie qualitatatis essent actus secundi, superflue philosophus in 7. phys. text. 17. probasset speciali processu, quod ad ea que sunt in prima specie qualitatatis non est motus, cum speciali processu iam probasset in 5. phys. text. 10. quod ad actum secundum, scilicet ad actionem non est motus, sed vna esset probatio vtriusque.

Ad hoc conceditur consequentia, & negatur falacia consequentis, ad probationem nego minorem, quoniam sunt in ea actus primi, qui sunt habitus, & actus secundi, qui sunt dispositiones ad habitum, & qui etiam possunt esse ex habitu. Ad probationem minoris, nego consequentiam, quoniam alia via processit in 7. phys. & alia in 5. nam in 5. ut patet a text. 12. vsque ad 17. probat de predicamento actionis & passionis, quod in eis non est motus, quoniam cum actio & passio sint motus, esset motus in motu, & mutatio in mutatione in infinitum. In 7. autem aduertens, quod probatio facta in 5. non concludebat de his que sunt in prima specie qualitatatis, quoniam actus siue primi siue secundi illic repositi non sunt actio vel passio physica, ex consequenti non sunt motus, processit alia via puta vel quia sunt ad aliquid vel quia consequuntur alterationem, vt virtutes & actus morales, vel quia acquiritur quiete & residentia passionum, vt habitus intellectuales, & eorum actus. Hec de presenti questio dicta sint.

Questio 8. si potentia actiua precedit actum suum.

Sunt autem quidam qui dicunt vt megarici, quando operatur solum posse. Text. 5.

Philosophus hic improbat opinionem dicentium, nullum agens habere potentiam actiua, nec posse agere, nisi dum actu agit. Determinat autem philosophus, quod nihil prohibet potentiam actiua precedere actum suum. Circa quod queritur, an & quomodo sit verum.

In hac quoniam non inuenio diuersitatem opinionum in via peripateticorum, nec euidens & magna difficultatem. Tu igitur sic te resolue. Primo pones vnam distinctionem de precedentia. Secundo conclusionem respectum cum probatione sua. Tertio solves duo argumenta, que videntur habere aliqualem apparentiam.

Quantum ad primum aduerte, quod hac propositio philosophi, potentia actiua precedit actum suum, est vera sub hac distinctione, natura vel tempore. Nam datur aliqua potentia actiua semper coniuncta actiui, vt potentia illuminatiua solis, & potentia motiua intelligentis, que ab eterno & in eternum continue mouet actum suum mobile, & in his sufficit, vt potentia actiua precedat actum suum natura, sicut & causa, vt causa est prior effectu saltem natura, vt diximus in libro 5. in q. 2. vbi assignauimus distinctionem inter principium & causam. Datur insuper aliqua potentia actiua, que necessario precedit tempore effectum suum, vt in corruptibilibus & in artificiosis, & prius tempore animal habet visum quam videat, & potestatem gradiendi quam gradiatur.

Quantum ad secundum, ponitur hac conclusio, potestis actiua non solum natura, sed & tempore potestis precedere actum suum. Prima pars probatur, nisi communicat seipsum alteri distincto essentialiter, nisi supponatur esse, sed agens per potentiam actiua communicat se alteri distincto essentialiter, quia effectus sui, ergo agens supponitur esse cum potentia actiua effectus sui, actio autem siue actus est effectus agentis, ergo supponitur esse, quod autem supponitur, prius est saltem natura, ergo & cetera.

Secunda autem pars probatur a philosopho per totum textum quintam 4. rationibus quas videbis in epitomi nostra in 9. lib. metaph. tract. vltimo, Cap. 2. Illic resolute formauimus eas, nec expedit hic inutiliter repetere. Ibidem videbis rationes motiuarum opinantium megaricorum, qui negant, potentiam actiua precedere actum, quas & illic soluis.

Quantum ad tertium aduerte duo argumenta contra determinationem factam.

Primum est, si potentia actiua precedit actum, aut est sufficiens aut non, si sufficiens, ergo sicut postea producit actum, eadem ratione & nunc, quocumque enim instanti ponitur causa sufficiens, ponitur effectus, aliter non esset sufficiens. Si non est sufficiens, ergo ad hoc, quod fiat sufficiens transmutabitur, vt scilicet aliter se habeat quam prius. Si transmutabitur, ergo fiet passiuus, quia omne circa quod est transmutatio, est passiuum, & sic potentia actiua erit passiuus, quod est impossibile, cum sint opposita.

Ad hoc dicitur, quod aliquando est sufficiens, aliquando in sufficiens, sicut potentia generatiua in viro, & generatiua in

puero, & quando est sufficiens, nego illā cōsequentiā, ergo sicut
postea &c. quoniam ultra sufficientiā virtutis in causa, requiritur
debita approximatio & debita dispositio in passo, quæ non pro
quolibet tempore adsunt, sed aliquando sic, aliquando non, &
iude est, quod non quocunque instant, ponitur causa sufficientis,
ponitur effectus, quia non quolibet instanti ponuntur circum-
stantiæ requiritæ ad actionem, & quando est in sufficiens cō-
do, quod necesse est, vt transmutetur, sumendo trāsmutatio-
nem pro quocunque modo alio se habere, puta quod viatur
cum alia potentia actiua, vt in tractu nauis, in quo potentia
vnius non sufficit, vel quod intendatur, puta calor vt tria, non
est sufficiens ad calefaciendū aquam, & intensus vt h. erit suffi-
ciens, & cum arguitur, ergo actiua fiet passiuā, respondetur
quod non est inconueniens, diuersa ratione, vt declaratum est
supra de agente actione inmanenti, quod est actiuum, & pas-
siuum, respectu sui actionis.

Secundum est, si potentia præcedit actum, ergo vt exeat in
actū, necesse est vt determinetur ab alio, sed hoc est falsum,
quia omne determinans aliud, habet potentia actiuam. Tuus
queritur, si illa potentia præcedit actum, vel non, si sic, ergo vt
prius, necesse est vt determinetur ab alio, & sic erit processus
in infinitum, si non, ergo eadem ratione stādum erat in primo
prima autē cōsequentiā sic probatur, quia omnis potētia præ-
cedens actum oportet determinari ad illum actum per aliud.

Ad hoc dicitur, quod cum potētia actiua distinguatur in na-
turale & rationale, si argumentū intendit de naturali, nego
primā consequentiā, ad propositionē dico, quod illa propositio
omnis potētia præcedit actum &c. non est vera de potētia na-
turali, quoniam vt dictū est supra, est tantū vnius oppositi, ex cō-
sequenti ex natura sua est determinata ad illud, & semper exi-
it actū, stantibus circumstantiis requiritis ad actionē, vt debita
approximatio & dispositio in passo &c. Si intendit de potē-
tia rationali, cōceditur prima consequentiā, & negatur falsitas
cōsequentiis. Diximus enim supra, qd potētia rationalis cognos-
citiua vt intellectus determinatur ab appetitu intellectiuo,
quæ est voluntas in genere cause efficiētis, voluntas autē de-
terminatur ab intellectu in genere cause finalis, & sic non est
processus in infinitū, Quomodo esset non sic processus in infinitū
in intellectiōibus & volitionibus, vide in q. 5. huius libri.
Hæc de præsentī quaestio dicta sūt.

Quaestio 9. Si definitio possibilis est bene assignata à phi-
losopho, sumendo possibile vt distinguitur
præcise contra impossibile.

Est autem possibile hoc cui si exiterit actus cuius
dicitur habere potentiam, nihil erit
impossibile. Tex. 7.

Philosophus in hoc tex. diffinit possibile quod solet sic dis-
finiri. Possibile est illud, ad quod non sequitur impossibile. Itē
sic possibile, est illud, quod qui ponatur in actu, nullum sit im-
possibile. Circa quod queritur, si est verum.

IN hac q. sic procedetur. Primo ponetur duæ distinctiones,
Secundo conclusio responsiua cum probatione sua. Tertio
soluentur duo argumenta.

Quantum ad primum sic hæc prima distinctio. Possibile est
duplex. Quoddam in sensu diuiso tantum, quoddam absolute,
exemplum primi, album possibile est esse nigrum, quod tamē
est falsum in sensu composito, nam si poneretur in actu, seque-
reretur impossibile scilicet album esse nigrum, exempli secundi,
possibile est Sortem esse regem, nam absolute loquendo, ad
istam, Sortes est rex, nihil sequitur impossibile.

Distinctio 2. Possibile iterum est duplex. Quoddam quod
secundum se totum est reducibile ad actum, vt ens positiuum
permanens finitum. Quoddam cui secundum naturam suam
repugnat secundum se totum reduci ad actum, quoniam ex sui
natura comperit sibi actus admixtus potentia, vt enti succes-
sivo, quale est tempus, & motus, & enti infinito secundum ma-
gnitudinem & multitudinem. Et aduerte quod hæc distinctio
tracta est ex 2. libro physic. text. 57. vbi philosophus declarat,
quomodo infinitum in potentia est reducibile ad actum.

Quantum ad secundū ex distinctionibus datis, ponitur hæc
conclusio, Possibile est illud, ad quod si eo modo quo est possi-
bile reducitur ad actum, & non aliter, nihil sequitur impossi-
bile. Hæc conclusio, quomodo sit intelligenda, patet ex distin-
ctionibus prædictis, nam si id quod est possibile in sensu diui-
so tantum, ponitur in actu pro sensu diuiso, nullum sequitur
impossibile, nam licet sit impossibile album vt album esse ni-
grum, tamen nihil prohibet, subiectū quod est album à motu
albedine esse nigrum, similiter si id quod est possibile in ente

NONI METAPHY.

successiuo & in ente infinito quanto ponatur in actu non quidem secundum se totum, sed cum admixtione potentiae, nulli sequitur impossibile. Sic ergo intellecta, conclusio probatur. Possibile ut possibile respicit actum. Dicitur enim possibile, aliqua potentia possibile, omnis autem potentia respicit actum, aliter esset frustra. Tunc ultra, si omnis potentia respicit actum & secundum te, ex hoc quod ponitur actu, sequitur impossibile, ergo potentia respicit impossibile, sed hoc est absurdum. Dicere enim potentiam respicere impossibile, est negare potentiam, quia respectu impossibilium nulla est potentia, unde philosophus in 3. physic. tex. 69. manifestans, quomodo potentia respicit actum, inquit, quantum enim potentia contingit esse, & actu contingit esse.

Quantum ad tertium aduerte duo argumenta contra definitionem de possibile, per quem probatur, quod in aliquo casu, si possibile ponitur in actu, sequitur impossibile.

Primum est. Hæc est de possibili, possibile est omne corruptibile corrumpi, & tamen si ponitur in actu, sequitur impossibile, nam posito quod omne corruptibile de facto sit corruptum, sequitur, quod materia remanebit sine omni forma, quod est impossibile, ut probatum est supra ergo &c.

Ad hoc dicitur, quod hæc propositio, possibile est omne corruptibile corrumpi, est vera diuisiue. Signato enim quocumque corruptibili potest corrumpi, & si ponatur in actu, non sequitur impossibile quoniam si illud corrumpitur, aliud generatur, ex consequenti non remanet materia siue forma, non autem est vera collectiue, siue simultanee, sensus enim esset, quod pro aliquo instanti, omnia corruptibilia simul sumpta, simul possent corrumpi, quod non admittitur, quoniam tunc argumentum procederet. Patet igitur, quod ad possibile eo modo quod est possibile non sequitur impossibile.

Secundus est. Dictum est supra, quod potentia rationalis pro eodem instanti potest in opposita, ex quo arguitur sic, possibile est voluntatem Sortis in hoc instanti velle stare, & velle sedere. Sed si ponatur in actu, sequitur impossibile, scilicet quod in hoc instanti stabit, & sedebit, ergo &c.

Ad hoc responsum est supra in q. 5. huius lib. ubi declarauimus, in quo sensu sit verum, potentia rationalis posse similiter in opposita, & tamen q. de facto non sint similiter opposita, vide tamen fiat inutilis repetitio. Hæc de presenti questione dicta sint.

QVAESTIO X.

248

Questio 10. Si aliquid est possibile, quod tamen nunquam fuit nec erit.

Nihil prohibet possibile aliquid ens esse aut fieri, non esse vero, aut non futurum esse. Tex. 8.

Philosophus in hoc tex. destruit opinionem eorum, qui tenent omnia esse possible, licet nunquam fierent aut essent, unde ponebant costam commensurabilem diametro, licet id nunquam fieret, contra quos, dicit philosophus, licet aliqua sint possible, quæ tamen nunquam erunt, non tamen omnia quæ nunquam erunt, sunt possible. Quonia aliqua nunquam erunt, quia eis repugnat esse, & hæc dicuntur & sunt impossible, ut diametrum commensurari costæ. Aliqua autem nunquam erunt, licet eis non repugnet esse, quoniam aut eorum causi est libera, quæ etiam omnibus dispositis, potest agere & non agere aut si est naturalis, potest impediri, ut dicemus infra. Quæritur ergo, si aliquid est possibile, quod tamen nunquam erit.

In hac q. in qua intendo loqui mere metaphysic. & non vt theologicus, inuenio duas opiniones, quarum vna tenet partem negatiuam, alia affirmatiuam. Prima est comment. quam conatur defendere Iandus, in libro 9. metaphysic. q. 5. secunda est b. Tho. Tu igitur sic procedes. Primo declarabis quomodo Comment. tenet partem negatiuam, & formabis rationes Iandus in defensionem Comment. Secundo declarabis quomodo b. Tho. tenet partem affirmatiuam, quam probabis dictis philosophi, & rationibus fundatis in doctrina philosophi, quas sustinebis contra solutiones Iandus. Tertio solues rationes Iandus, formandas in defensionem Comment.

Quantum ad primum aduerte, quod Comment. in libro 9. metaphysic. in comment. 8. in principio sic inquit. Manifestum est, quoniam impossibile est ut aliquid possibile nunquam esset in actu, & in comment. 9. inquit, alio vero modo videtur hæc propositio, quam intendit declarare in hoc cap. in hoc quod nihil habet potentiam ad corruptionem, quin corrumpatur, & nihil habet potentiam ad generationem quin generetur, ergo secundum Comment. omne possibile non esse, aliquando non erit, & omne possibile esse, aliquando erit. Et hæc sententiam Comment. conatur Iandus, in lib. 9. metaphysic. q. 5. tribus rationibus firmare.

NONI METAPHY.

Prima est, si aliquid possibile nunquam erit, aliquid possibile est, semper non ens, quod autem est semper non ens, est impossibile, quia sicut necessarium est semper ens, ita impossibile sibi oppositum, est semper non ens, ergo aliquid possibile est impossibile, quod implicat contradictionem.

Secunda est, semper ens & semper non ens, sunt opposita, & similiter necessarium & impossibile sunt opposita, & 1. ecc. tex. 127. ex hoc sic arguitur. Omne semper ens est necessarium, ergo omne semper non ens est impossibile. Antecedens patet ex 1. ecc. ut supra, consequentia etiam patet, quia sicut propositum in proposito, sic oppositum in opposito.

Tertia est secundum philosophum, in hoc distinguitur possibile ab impossibili & a necessario, quia necessarium semper est, & impossibile semper non est, possibile autem non semper non est, ergo aliquo tempore est, & aliquo non est, ergo si ponis aliquid possibile nunquam esse, destruis rationem possibili. Hæc sunt præcipue rationes pro defensione Commentariorum, quas soluimus infra.

Quantum ad secundum aduerte, quod b. Tho. exponens text. philosophi, manifeste tenet partem affirmatiuam. Nam in 9. lib. metaph. exponens text. 8. inquit, sunt enim aliqua de quibus nihil prohibet dicere, quod sunt possible esse, aut fieri, cum tamen nunquam sint futura, nec unquam fiant. Et in lib. 2. de generatione exponens text. 64. inquit, Aliquid tamē futurum esse non habens causam determinatā, nihil prohibet contingere non esse, v. g. verum est nunc dicere de aliquo, quod est futurus incidere, potest tamen impediri propositū eius, & ita non incidere, & ratio huius est, quia talis incensus possibilis fieri, procedit ex voluntate libera, que etiā disposita & determinata ad iter, potest recipere impedimentū. Hæc est mens b. Tho. que fundatur etiam in dictis philosophi, nam in 2. de generatione tex. 64. tenet quod aliquid est generabile, quod tamen nunquam generabitur, ergo est aliquid possibile, quod nunquam erit, generabile enim dicit possibile generari, Item inquit futurus quis incidere, non incidat. Et hæc sententia firmatur ratione sic.

Si non est aliquid possibile quin erit, ergo omnia eueniunt de necessitate, quod est falsum, ut probatum est in 1. perihier. Et Commen. dicit in 2. phy. commen. 48. Sermo dicens, omnia euenire de necessitate, est vanus &c. consequentia patet, quia si omne possibile de necessitate erit, ergo omne futurum

ex ne

QVAESTIO X

249

ex necessitate eueniet.

Et aduerte quod Iandu. in 9. meta. q. 5. respondens huic rationi, distinguit, de necessitate, sic. Duplex est necessitas, scilicet continua & discontinua, que solet dici intereisa. Continua est secundum quam aliquid habet esse in quolibet tempore, ita quod in omni tempore & omni instanti verum est dicere, quod est in rerū natura, ut homo secundum speciem habet necessitatem continuam, quia secundum successionem semper est homo, Discontinua est secundum quam res non habet esse in quolibet tempore, sed in aliquo, sic, in aliquo non ut rosa tempore veris tantum & glacies tempore hyemis tantum. Sed discontinua est duplex, quedam est determinata secundum naturā, & secundū cognitionem nostrā, ut eclipis solis & lunæ, de quibus sunt determinatæ causæ in tempore determinato & tantā duratione, que omnia cognoscuntur à nobis certissime per scientiā astronomiæ.

Quædam autē est determinata secundū naturam, sed non quo ad nos. Certum quidem est naturaliter quo & quanto tempore res erit, & quo & quanto non erit, sed nobis est incertum, quia non possumus naturaliter cognoscere tempus illud, nec durationem eius, & talem necessitatem habet inuentio thesauri in fossione, quia non est certum nobis, quo tempore hoc incipiet, & hoc propter raritatem, propter quā experiri non possumus determinationem illius temporis. Ex his dicit ad rationē adductam, quod consequentia valet, quoniam nihil euenit, nisi ex necessitate vel continua vel discontinua, determinata secundū naturam & quo ad nos, vel saltē secundū naturā, licet non quo ad nos, & cum arguitur, quod hoc est falsum secundum philosophum in 2. perihier. & Commen. Dicit Iandu. quod philosophus non reputat hoc esse falsum, nisi sumendo necessitatē discontinuā determinatā secundum naturā & quo ad nos, q. d. quod omnia eueniunt ex necessitate ex parte rei & causarum eius, licet nos non cognoscamus talem necessitatem. Sed Iandu. non aduertit quod philosophus in 6. meta. ut patet in tex. 6. loquitur de positione & ordine causarum secundum naturam suam, & non quo ad nos illic enim videtur concludere, quod si cuiuslibet effectus iam sunt positæ omnes causæ per se, de necessitate erit secundum naturam suam, consequens autem esse falsum, iam docuerat in si-
teret connexionem causarum ut metaph. si tantum respectu nostri id accideret. Tenendum est ergo philosophū sensisse, quod nul-

I

NONI METAPHY.

lo modo necessitatis omnia futura de necessitate eniunt, sed quaedam mere contingenter & libere.

Præterea ad propositū arguitur sic, si nihil est possibile quin erit, ergo nulla est potentia rationalis & libera, quod est contra philosophum in 2. metaph. text. 3. consequentia probatur. Liberum est quod potest agere & non agere contrarie vel contradictorie, sed si nihil est possibile quin erit. Omne agens de necessitate ager, quicquid potest agere, ergo nullum erit agens liberum.

Huic rationi respondens Iandu. deducit se ad hoc, quod agens liberum non dicitur liberum, quia possit in opposita, sed quia agit secundum rationem & gratia sui, dato quod non habeat potentiam non agendi, ut Deus dicitur libere mouere, secundum Arist. qui est primum mouens, quia eligit & vult mouere gratia sui, & non quod etiam eligat non mouere, quia non potest non mouere, secundum Arist.

Sed non aduertit Iandu. quod sic dicens saluat solū libertatē oppositā coactioni siue violentiæ, non autem libertatē contra dictionis, quia potest agens in opposita pro eodē instanti, licet non coniunctim, sed diuisim, ut declarauimus supra, quam libertatem expresso posuit philo. in 2. meta. text. x. ubi assignat differentiam inter potentias cū ratione, & sine ratione inquit. Tales quidem potentias, scilicet sine ratione, necesse est, quando, ut possunt, actiuum & passiuum propinquat, hoc quidem agere, illud vero pati, illas vero, scilicet cum ratione non necesse. Quem text. declarat Comen. inquit. Alia vero potentias, scilicet licet quæ sunt cum ratione, non est necesse, quādo propinquat suis agendis ut agant, quoniam vnaqueque illarū, scilicet quæ sunt sine ratione agit alterum contrariorum tantum, quæ autem sunt cum ratione agunt duo contraria, quod tu intelligas diuisim, & non coniunctim. Patet ergo quod apud philosophū non dicitur potentia libera solū, quia agat gratia sui, sed quia potest in opposita. vnde Iandu. sic respondens contradicit philo. Quomodo autem Deus moueat & agat secundum philosophū an libere, an ex necessitate naturæ, declarabitur in lib. 12.

Quantum ad tertium soluenda sunt rationes supra inductæ quæ fuerunt Iandu. in fauorē Comen. & quidem prima, ac secunda simul soluntur hac distinctione, semper non ens, est duplex, quoddam est quod nunquā habet esse, & sibi repugnat esse, ut diametrum cōmēsurari posse, & omne tale est impossibile

QVAESTIO XI.

250

Quoddam est, quod licet nunquā sit habiturum esse, aut ex defectu causæ suæ impeditur, aut ex causā libera indeterminata, tamen sibi non repugnat esse principem, & sic nego, quod tale semper non ens sit impossibile, sed tantum primo modo, & quando dicit philosophus quod necessarium est semper ens, & impossibile semper non ens, sumit ly semper, non ens primo modo, sicut enim necessarium dicitur semper ens, quia nō potest esse, sic impossibile dicitur semper nō ens, quia nunquam est, nec potest esse, eo quod sibi repugnat esse.

Ad tertiam dicitur, quod illa distinctio possibilis qua dicitur possibile est quod non semper non est, est vera de possibili in se & secundum se conderaro, nam ex quo aliquid est possibile, non inuenitur quantum sit ex se, & aliquo tempore sit, & aliquo non. Quod autem nunquam ponatur actu, hoc non est ex natura possibilis, sed aliunde, puta ex impedimēto causæ agentis, vel ex concursu causarum contrariarum quarum vna impedit aliam, vel ex indispositione materiæ, vel ex libertate agentis, quod potest in opposita, nec subiicitur actioni, aut impressioni alicuius corporis, ut hic omnia declarat b. Tho. in 6. meta. exponens text. 8. Hæc de præsentī quæsitō dicta sūt.

Quæstio 11. si in consequentia possibilium vel impossibilem antecedens & consequens debet esse similia.

Simul autem palam quia si A. ente necesse B, esse & possibilem ente A, & B, necesse est esse possibile. Text. 9.

Circa hunc textum queritur, quomodo se habent antecedens & consequens in consequentia vera, in materia possibilium & impossibilem scilicet utrum possint esse dissimilia, vel de necessitate similia.

IN hac quæstione ut breuiter te resoluas sic, procede. Primo pones distinctionē de possibili, quam tangit beatus Thomas exponens text. 9. Secundo, pones tres conclusiones. Tertio solues dubium.

Quantum ad primum aduerte qd possibile dupliciter sumitur. Primo pro omni eo quod potest esse & non esse, & ut sic est idem quod contingens, & opponitur necessario & impossibilem quoniam necessarium non potest non esse, & impossibilem non potest esse. Secundo pro omni quod potest esse, & ut sic non op-

NONI METAPHY.

ponitur necessario, immo sequitur ad ipsum, nam bene sequitur A, non potest non esse, ergo potest esse, opponitur autem illi in impossibili, & dicitur possibile altum, quod prædicatur de possibili contingenti, & de necessario philosophus in præfenti tex. intendit comparare antecedens ad consequens in consequentia vera in materia possibilium, sumendo possibile secundo modo, & non primo modo, quoniam ut diximus, in secundo modo opponitur præcise impossibili.

Quantum ad secundum sit hæc prima conclusio, si alicuius consequentia vera antecedens est possibile, sumendo possibile altum, & consequens est possibile in eodem sensu. Dico autem possibile altum, quoniam si in antecedente ponitur possibile contingens, non est necesse, quod consequens sit possibile contingens, immo potest esse consequens necessarium, stante antecedente contingenti, ut hic, si Sortes est res, Sortes est homo, & hic, si Sortes disputat, Sortes est homo. Hæc conclusio sic probatur ad mentem philosophi, si antecedens est possibile, & consequens sit impossibile, ergo ad possibile sequitur impossibile quod est contra diffinitionem supra positam de possibili. Dicitur enim, possibile est ad quod nihil sequitur impossibile.

Secunda conclusio, si alicuius consequentia vera consequens est impossibile, necesse est antecedens esse impossibile, probatur, stante consequente impossibili, si antecedens est possibile ergo ad possibile sequitur impossibile, quod repugnat diffinitioni datæ de possibili.

Tertia conclusio, si antecedens est impossibile non est necesse consequens esse impossibile, immo potest esse possibile contingens & necessarium, & possibile altum, exemplum primum si homo est lapis, homo est grauis, vel figuratus vel albus, &c. exemplum secundum, si homo est lapis, homo est substantia, & est corpus. Quod autem possit esse possibile altum patet, quia possibile altum prædicatur de possibili, contingenti & de necessario.

Quantum ad tertium aduerte, quod philosophus in text. videtur dicere oppositum huius tertiæ conclusionis, nam inquit sed erat primum impossibile, ergo & secundum &c. Manifestum est autem quod in consequentia primum sumitur pro antecedente, & secundum pro consequente, intendit ergo, quod si antecedens est impossibile, consequens est impossibile, cuius oppositum dicit tertia conclusio.

QVAESTIO XII.

251

Respondetur, in tex. Commen. non cadit hæc difficultas, quia non habetur ly primum nec secundum. Sed & B, & A, ita quod sic intelligitur, sed B, est impossibile, id est consequens, ergo & A, id est antecedens, & hæc fuit secunda conclusio, si tamen inspicias tex. quem b. Tho. exponit videbis, quod ly primum sumitur pro B, & ly secundum sumitur pro A, & format hæc consequentiam, si B, quod est consequens est impossibile, A, quod est antecedens est impossibile, & tunc patet, quod B, est primum, & A, est secundum in consequentia prædicta. Ad argumentum ergo concedo, quod primum stat pro antecedente, quoniam in prædicta consequentia, ponitur consequens, quod est B, in antecedente, & secundum stat pro consequente, quoniam in prædicta consequentia ponitur antecedens, quod est A, in consequente, sic enim arguit, si B, consequens est impossibile, A, antecedens est impossibile, ex quibus patet, quod philosophus non facit expressam mentionem nisi de prima & secunda conclusione, tertiam autem licet hic non ponat, non tamen eam negaret, propter quod non potest prædictus textus ubi dicitur primum, ergo secundum applicari, nisi secundæ conclusioni. Hæc de præfenti quaesito dicta sint.

Quæstio 12. si actus est prior potentia ratione & cognitione.

Omni itaque tali prior actus ratione. Text. 13

IN resolutione huius tex. quaeritur, si actus est prior potentia ratione & cognitione, sumendo actum ut actus, & potentiam ut potentiam meta. pro euidencia igitur huius quaestio, ponuntur duæ conclusiones responsivæ ut cum probationibus suis. Deinde soluentur dubia insurgentia contra determinationem.

Prima conclusio, actus est prior diffinitione & cognitione secundum naturam suam & simpliciter quam potentia. Quod diffinitione, probatur: quia ut patet, per philosoph. in hoc li. 9. tex. 13. id per quod aliquid diffinitur, est prius eo diffinitione. Sed per actum diffinitur potentia, sicut declarat philoso. in eo. Sed unde inquit, nam per contingere actu esse possibile, est quod primo possibile, puta, dico edificatorem potentem edificare, & visibile potentes videri.

Quod autem cognitione, id est quod sit aptus natus prius & per se actus cognosci quam potentia, probatur. Cum obiectum intelle-

NONI METAPHY.

Actus sit ens, quod magis participat de entitate, magis & prius participat de cognitione secundum naturam suam, unde dixit philosophus in 3. metaph. tex. 4. quod sicut res se habet ad esse ita ad cognosci. Sed actus magis participat de entitate, nam ut inquit Commentator in lib. 9. metaphysic. commento. 13. potentia est sicut non esse, actus autem est esse, ergo necesse est, ut actus præcedat potentiam cognitione secundum naturam suam, & simpliciter.

Secunda conclusio. Actus est prior cognitione, quâ potentia non solum secundum naturam suam, sed etiam quo ad nos, & sumo potentiam ut se extendit ad potentiam actiuam & passiuam & quodcumque principium motus, probatur sic. Quod prius mouet intellectum nostrum, est prius cognitione quo ad nos hæc est manifesta, quia ex eo quod intelligibile mouet intellectum, intelligitur, ergo si prius mouet, prius intelligitur. Sed actus prius mouet intellectum quâ potentia. Nam ut dicit infra Arist. in tex. 20. Que sunt in potentia, non inueniuntur, id est, non cognoscuntur à nobis, nisi reducantur ad actum, quod quomodo sit verum, inuestigabimus in questione particulari. Præterea dicit philosophus in 3. phys. tex. 17. quod semper existimabitur aliqua species mouens, & speciem sumit pro actu, ergo actus est prior cognitione quo ad nos quâ potentia.

Sed contra hanc determinationem insurgit duo dubia. Primum est contra primam conclusionem, secundum contra secundam.

Primum probat, quod actus non est prior potentia diffinitione, & arguitur sic. Actus & potentia sunt relatiue opposita, per Cōmen. in lib. 9. metaph. commen. 11. & per se inuicem diffiniuntur, unde inquit illic Cōmen. Actus & potentia sunt relatiua contraria, & utrunque relatiuorum accipitur in diffinitione alterius, & non accidit inde malum, tunc sequitur, quod quando potentia diffinitur per actum, actus sit prior diffinitione, & quando actus diffinitur per potentiam, actus sit posterior, & potentia prior, ergo actus ex natura sua & simpliciter non est prior potentia diffinitione, sed & prior & posterior, prout potest esse diffiniens potentiam, & diffinitus per potentiam.

Ad respondens Ant. And. in 9. metaph. q. 3. dicit, quod illa propositio. Relatiua per se inuicem diffiniuntur, non est vera, nisi in relatiuis mutis, qualia sunt relatiua primi & secundi modi. Dicit autem quod potentia & actu non sunt relatiua mutua quia ponit ea in tertio modo relatiuorum, ex consequenti ne-

QVAESTIO XII.

255

gat actum diffiniri per potentiam, & sic non oportet quod sit posterior diffinitione, sed semper & simpliciter prior ipsa potentia.

Sed hæc responsio quantum ad hoc, quod ponit potentiam & actum esse relatiua in tertio modo relatiuorum, est contra philosophum in 5. metaph. in cap. ad aliquid, ubi assignans fundamentum secundi modi, ponit actiuam & passiuam secundum potentiam actiuam & passiuam, & earum actiones, & ipse Ant. And. in 5. metaph. q. 15. in qua pertractat de relatiuis secundi modi, respondens argumento secundo, concedit, quod potentia actiua refertur ad actionem suam, & ad potentiam passiuam, ut calefactiuum ad calefacere & ad calefactibile, ergo etiam secundum ipsum, potentia & actus sunt relatiua secundi modi, & non tertii, non igitur valet responsio sua.

Tandem autem in 9. metaph. q. 8. tenent cum Comment. va allegatum est in argumento, quod actus & potentia sunt relatiua contraria, & quod per se inuicem habent diffiniri, ut soluat argumentum factum, distinguit de diffinitione sic. Diffinitio enim alia perfecta alia imperfecta, quando diffinitur potentia per actum est perfecta, quoniam actus simpliciter prior est, quâ potentia, ut dicemus infra, & declarat sufficienter naturam potentia, quando autem diffinitur actus per potentiam, est imperfecta, quasi magis proportionata intellectui nostro, qui procedit de potentia ad actum, id est, de imperfecto ad perfectum, unde talis diffinitio non meretur dici diffinitio sed notificatio.

Hæc responsio non discordat à mente b. Thom. qui in 9. metaphys. exponens tex. 13. ubi inquit philosophus, quare necesse rationem præexistere, & notitiam notitia, dicit b. Tho. & propter hoc Arist. superius manifestauit potentiam, diffiniendo per actum, actum autem non potuit per aliquid aliud diffinire, sed solum inductiue manifestauit, hæc ille, ex quibus elicio, quod quia sunt relatiua, ideo per se inuicem manifestatur, sed diuersimode, nam potentia manifestatur per actum, per veram diffinitionem & perfectam, eo quod actus ex se est prior potentia, ut dicemus infra. Actus autem manifestatur per potentiam, non per veram diffinitionem, sed per inductionem, vel propositionem, ut fecit philosophus in 9. lib. tex. 11. Ibi, palam autem ex singularibus inductiue, &c. Ex his dico ad argumentum, cōcesso quod actus & potentia sunt relatiua opposita, & quod per se inuicem manifestentur, non sequitur, quod quando notificat

NONI METAPHY.

tur actus per potentiam, sic potentia simpliciter prior actu, quoniam talis notificatio non est vera, nec perfecta distinctio, sicut quando notificatur potentia per actum, unde nego illam consequentiam, ergo actus ex natura sua & simpliciter non prior est potentia.

Secundum probat, quod actus non sit prior cognitione quo ad nos, nam cum sempiterna sint nobilissimi actus, aut in actu, ut substantia abstracte & corpora caelestia, sequeretur quod essent nobis prius nota, quam haec inferiora corruptibilia, quae ut dicemus infra, se habent ad illa ut potentia ad actum, cum sint imperfectiora, & quandoque sunt, quandoque non sunt, illa autem semper sunt. Hoc autem est falsum, quoniam ut probatum est in secundo libro, non ascendimus ad illa, nisi ex sensibus.

Ad hoc dicimus, quod conclusio secunda sic habet intelligi, actus comparatus potentiae in eodem genere, est prior cognitione, quo ad nos, puta si per intentionem volumus habere scientiam de rosa, necesse est ut per rosam in actu cognoscamus rosam in potentia, unde philosophus infra in text. 20. docebit, quomodo geometra cognoscit triangulum habere tres, ex actuali protractione linearum, qua constituitur angulus extrinsecus &c. Argumentum autem procedit de potentia & actu in diverso genere, quoniam corruptibilia & incorruptibilia distinguuntur genere, ut manifestabitur in lib. 10. Haec de praesenti quaesito dicta sunt.

Questio 13. si actus est prior tempore potentia.

Tempore vero prius specie idem agens, sed numero non. Text. 13.

IN hac quaestione investigandum est, quomodo actus sit prior tempore potentia, & ut te resolvas. Primo declarabis, quomodo modis potest comparari actus ad potentiam, & e converso. Secundo, ponas quatuor conclusiones responsivas. Tertio, solves dubium.

Quantum ad primum adverte, quod haec comparatio potest fieri quatuor modis. Primo comparatur actus ut actus potentiae ut potentiae. Secundo comparatur actus secundum speciem potentiae secundum speciem. Tertio comparatur actus secundum speciem, potentiae secundum individuum. Quarto modo comparatur actus secundum individuum, potentiae secundum individuum, & omnes istae comparationes declarabuntur ita

QVAESTIO XIII.

355

conclusionibus sequentibus.

Quantum ad secundum sic haec prima conclusio, (& adverte, quod intendo procedere in his conclusionibus iuxta doctrinam philosophi, ponentis mundum & motum & generationem aeternam.) Actus & potentia primo modo comparationis non ita se habent, quod actus sit prior tempore potentia, nec e converso, probatur. Actus & potentia secundum philosophum sunt aeterna, ergo unum non est prius tempore alio, consequentia nota, quoniam aeterno nihil est prius duratione, aliter non esset aeternum. Antecedens probatur, quoniam sicut potentia passiva est aeterna secundum philosophum, puta materia prima, ita actus est aeternus, siue sumatur actus pro substantia immateriali, quam probat Aristot. in lib. 12. esse aeternam, siue sumatur pro forma informativa materiae, licet enim nulla forma educta vel educibilis de potentia materiae sit aeterna eadem numero, tamen est aeterna secundum speciem vel secundum genus, quoniam secundum philosophum, species rerum corruptibilium per successionem sunt aeternae, & ab aeterno materia non spoliatur omni forma.

Secunda conclusio. Actus in secunda comparatione non est prior tempore potentia, probatur, quia cum secundum philosophum in 2. de generatione text. 55. generatio sit perpetua, semper fuit homo actu & erit, & semper fuit homo generandus & erit, sic intelligendo, quod sub specie hominis semper fuit & erit aliquis homo actu, & semper fuit & erit aliquis homo in potentia. Aliter generatio humana, habuisset principium & finem durationis, quod repugnat doctrinae Aristot.

Tertia conclusio. Actus in tertia comparatione est prior tempore potentia, probatur, quia secundum philosophum in li. 2. text. 16. causa mouens & agens praecedit illud cuius est causa, & in hoc distinguitur causa agens a forma, quoniam illa simul est cum eo cuius est forma. Sed actus secundum speciem est causa agens, respectu eius quod est in potentia secundum individuum, puta generandus, qui est hic homo in potentia necesse est ut generetur ab homine existente actu. Implicat enim aliquid se reducere de potentia ad actum, ergo actus secundum speciem est prior tempore potentia secundum individuum, & maxime in generatione uniuoca.

Quarta conclusio. Actus in quarta comparatione est posterior tempore potentia. Hanc sic intelligi. In re corruptibili,

NONI METAPHY.

esse in potentia precedit esse actu, puta rosa A, generanda in re, prius tempore habet esse in potentia, quam habeat esse actu, probatur. In productione physica, quæ est per motum qui fit in tempore, terminus à quo precedit tempore terminus ad quem. Sed in re corruptibili generanda, terminus à quo est esse in potentia, terminus ad quem est esse actu. Nam in 1. phys. text. 78. exente in potentia fit ens in actu, ergo &c.

Quantum ad tertium aduerte, quod cum potentia & actus sint relativa, ut dictum est supra, difficile est saluare, quod actus sit prior tempore potentia, vel e conuerso, quoniam cum relativa sint simul natura, posito vno, ponitur alterum, & remoto vno, remouetur alterum, ergo in nulla comparatione vnum precedit alterum.

Ad hoc dicitur, quod potentia & actus non sunt puri respectus, quoniam purus respectus non est principium agendi nec patiendi, nec dicit perfectionem. Sed sunt entia absoluta in cludentia respectum, sicut scientia & actio, & mensura. Tunc dico quod ut res sunt, non inconuenit vnum precedere aliam, & subsequi, sicut & homo generans precedit tempore hominem genitum, & causa agens per motum, precedit tempore effectum suum, ut autem includunt respectum, vel ut concipiuntur conceptu relativo, vnum non precedit alterum, quia concipiuntur in ordine vnius ad alterum. Quando comparauimus actum potentie in tertia & quarta conelusione, fecimus comparationem ut res sunt, & non ut includunt respectum, & ideo argumentum non concludit, aliter causa non esset prior suo effectui.

Et aduerte, quod in hac q. semper intendimus de actu, ut comparatur potentie passiuæ, siue receptiuæ ipsius actus, vel comparando agens passiuo, aut producibili, sicut comparando formam materiam, aut hominem actu homini producibili. Sed in questione loquamur de actu comparato potentie actiuæ, à qua egreditur ut edificare potentia, id est, arti edificatiuæ. Hæc de presenti questione dicta sint.

Quæstio 14. Si in potentia actiuæ quæ acquiruntur exercitio, actus, id est, operatio est prior tempore potentia, etiam respectu eiusdem potentie secundum numerum.

Quapropter & videtur impossibile edificatorem esse, qui non edificauerit. Text. 14.

QUAESTIO XIII.

254

Philosophus in hoc text. comparat actum, id est, operationem potentis suis actiuis, non quidem naturalibus, quonia de eis determinatum est supra, in q. 8. quod semper precedunt actum aut naturam, ut potentia illuminatiua solis illuminationem. Aut tempore, ut prius tempore quis habet potentiam actiuam gradendi, quam gradiatur. Sed comparat potentia actiuæ, quæ acquiruntur aut disciplina, sicut artes & scientia, aut consuetudine, sicut habitus morales, & dicit manifestum esse in his etiam respectu eiusdem suppositi, quod actus, id est, operatio precedit potentiam actiuam, id est, habitum acquirendum, quoniam nisi quis frequenter cytharizauerit, non fiet cytharædus. Queritur ergo, si possibile est in his potentia actum precedere tempore ipsam potentiam.

In hac q. non cadit difficultas, nisi in hoc, quod videtur difficile posse saluare, quomodo isti actus, ut edificare, & cytharizare sint effectus artis edificandi & cytharizandi, & tamē precedat istas artes tanquam causas, quibus multiplicatis tales artes addiscimus, ex his enim sequitur, quod idem respectu eiusdem sit causa & effectus, prius & posterius, quod patet esse impossibile. Et aduerte, quod hæc est ambiguitas Platonis in Menone, quam recipiat philosophus in 1. post. text. 4. & hic replicat ac soluit in text. 14. Ut igitur in presenti questione te resoluas, sic procedes. Primo ponetur conclusio responsiua. Secundo formabitur difficultas, quam Plato inducit, ad probandum, quod nostrum addiscere non est nisi reminisci. Tertio soluetur ipsa difficultas. Quarto mouebitur dubium contra solutionem dictæ difficultatis & soluetur.

Quantum ad primū sic hæc conclusio responsiua, in potentia actiuæ, quæ acquiruntur exercitio, quales sunt artes & habitus morales, actus precedit tempore ipsam potentiam. Hanc notificat philosophus certissima experientia, nam quilibet experitur, quod non potest acquirere artem, nisi ex prius frequentis actibus, vnde Comment. inquit in commen. 14. Qui addiscit cytharizare, cytharizat ut addiscat, & sic acquirat artem cytharizandi, & similiter in aliis artificijs, quæ acquiruntur exercitio, ergo &c. & aduerte, quod qui negat hanc conclusionem, negat id quod ad sensum patet.

Quantum ad secundum aduerte, quod ut dicit Comment. in coment. 13. ex hoc quod actus precedit potentia, id est, habitum, qui acquiritur exercitio, fuit causa questionis sophisticorum

NONI METAPHY.

famosæ attribuitur Mennoni, per quã quærebat probare, quod nihil addiscimus de nouo, sed quod habemus scientiã & artes nobis innatas. & arguit sic, si quis addiscit scientiam vel artem aliquã, aut addiscit sine actione scientiæ, vel artis addiscendæ, aut per aliquã actionem. Si sine actione, non erit addiscere omnino, qui enim non cytharizat nõquã fiet cytharædus, si per actionem illius scientiæ vel artis addiscendæ, ergo addiscens erit sciens, & non indigebit addiscere. v.g. si nõ addiscit cytharizare, nisi qui cytharizat, & nõ cytharizat, nisi qui scit cytharizare, ergo impossibile est addiscere cytharizare, sequitur enim, ex hac q. vt qui nescit cytharizare, agat cytharistæ actionem, ex consequenti addiscens est sciens, quod implicat cõtradictionem, nam si addiscit non est sciens, & si scit, non est addiscens, se habent enim addiscere & scire, sicut via & terminus.

Quantum ad tertium aduerte, quod solutio stat in hoc, licet in anima nostra nõ sint scientiæ & artes cõgenitæ, sunt tamen quædam principia naturalia, & naturales inclinationes in diuersis ad diuersas scientias & artes, ita quod qui inclinatur ad musicam de facili proficit in ea, & sic de aliis habitibus, qui autem non inclinantur, nec habet in se aliqua principia, velut semina non proficit. vnde dicit Cõment. in cõment. 13. animus non addiscit cytharizare, neque homo qui non est innatus cytharizare. Tunc dico ad argumentum, quod addiscens addiscit per actionem, quæ non est scientiæ addiscendæ eo modo quo est addiscendæ, id est, perfecte, sed est scientiæ quæ imperfecte est in suis principiis, velut in feminibus, qui vt sic, non addiscitur, sed inest, sicut prima principia naturalia complexa, ad improbationem, nego hanc consequentiã, ergo addiscens est sciens, nisi inferas sic, ergo addiscens est sciens imperfecte & potentialiter, quod concedo, quoniam habitus continetur virtualiter & potentialiter in principiis suis, & nego quod implicet contradictionem, ad probationem dico, hanc conditionalem posse esse veram & falsam, verã in hoc sensu, si est addiscens non est sciens complete & perfecte, falsam in hoc sensu, si est addiscens non est sciens imperfecte, similiter ista est vera, & falsa, verã, sic, si est sciens complete, non est addiscens, falsa sic, si est sciens incomplete, non est addiscens. Et quia incipiens cytharizare nõ producit hos actus ex arte perfecta, sed tantum ex primis principiis, velut ex feminibus, in quibus non actu & complete, sed virtualiter continetur ars, ideo stat, quod ante artẽ cytharizat

QVAESTIO XIII.

255

aliquantulum, & cytharizando melius paulatim addiscat artẽ. Decipitur autem Mennon, quoniam credit non habentem artem, nullo modo posse habere actionem artis, quod vtrique esset verum, nisi haberet innata principia artis.

Quantum ad quartum aduerte, quod contra conclusionem determinatam insurgit tale dubium, si actus precedit potentiam, quæ acquiritur exercitio, ergo necesse est vt reducat in aliquam causam, à qua producat. Quæro ergo, aut reducit in habitum, aut in potentiam naturalem, quæ nondum habet habitum, puta actus cytharizandis præcedens artem, aut reducit in artem, aut intellectum, nondum habitatum arte, si primum, ergo falsum est, actum præcedere potentiam, id est, habitum, quia effectus non præcedit, sed subsequitur causam, si secundum, ergo actus præcedens habitum, & actus productus ex habitu non sunt eiusdem rationis, cum vnus producat à potentia naturali nondum habituata, id est, ab intellectu nondum acquisita arte, & alius à potetia habituata, & sic sequitur, quod illi actus præcedentes, cum sint quasi equiuoci, non generabunt habitum, à quo postea eliciuntur cõsimiles actus, & aduerte, quod hic accipio potentiam naturalem, vt distinguitur contra artificialem, non vt distinguitur contra rationale, hoc modo potest dici intellectus, qui est subiectum habitus scientifici & artis, quod est potentia naturalis.

Ad hoc dicitur, quod actus præcedens potentiam acquirendam exercitio, reducit in potentiam naturalem, nondum habituatum, sed vt in se habet principia & inclinationem ad habitum, & tunc nego illam consequentiã, ergo actus præcedens habitum & actus productus &c. ad probationem dico, quod actus præcedens & subsequens licet non sint à potentia eodem modo se habente, tamẽ non distinguuntur formaliter & specificè, sed vt minus & magis perfectum, quæ non diuersificant speciem, ex cõsequenti sunt vniuoci, & nego quin sint generarij artis, quoniam producunt à potetia naturali, in qua sunt prima principia artis, velut semina, in quibus causaliter ars addiscendæ continetur. Hæc de præsentibus quæsitio dicta sint.

Quæstio 15. Si actio transiens est subiectiue in passo.

Quorum vero aliquid alteram est, quod sic præter vsum, horum actus in facto est, vt edificatio in edificato. Tex. 26.

NONI METAPHY.

Quoniam philosophus in hoc tex. videtur expresse dicere, quod actio transiens est in patiente, siue in eo quod sit, ideo ad inuestigandum est, & precipue, quia aliqui tenent actionem esse subiectiuam in agente, quorum rationes formabimus infra, & soluemus. Tu igitur sic procedes. Primo ponetur distinctio de agente, & distinctio de actione transeunte. Secundo ponentur conclusiones responsiuæ. Tertio soluentur fortiora argumenta tenentium oppositum.